§ 2º O Vice-Reitor substituirá o Reitor em suas ausências ou 

impedimentos legais.  

§ 3º O estatuto da UFDPar disporá sobre a composição e as 

competências do Conselho Universitário.  

Art. 9º Ficam criados, para composição do quadro de pessoal 

da UFDPar, 221 (duzentos e vinte e um) cargos do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação, previsto na Lei nº 11.091, de 

12 de janeiro de 2005, sendo 155 (cento e cinquenta e cinco) cargos de nível 

de classificação “D” e 66 (sessenta e seis) cargos de nível de classificação 

“E”, na forma do respectivo Anexo desta Lei.  

Art. 10. Ficam criados, no âmbito do Poder Executivo federal, 

os seguintes Cargos de Direção (CD), Funções Gratificadas (FG) e Funções 

Comissionadas de Coordenação de Curso (FCC):  

I – 7 (sete) CD-2;  

II – 8 (oito) CD-3;  

III – 30 (trinta) CD-4;  

IV – 80 (oitenta) FG-1;  

V – 123 (cento e vinte e três) FG-2;  

VI – 62 (sessenta e dois) FG-3;  

VII – 8 (oito) FCC.  

Art. 11. Ficam criados, mediante transformação de 2 (dois) 

cargos CD-3 e de 2 (dois) cargos CD-4 criados pela Lei nº 12.677, de 25 de 

junho de 2012:  

I – 1 (um) cargo de Reitor − CD-1 da UFDPar;

[...]

§ 3º O estatuto da UFAPE disporá sobre a composição e as 

competências do Conselho Universitário, de acordo com a legislação 

pertinente. 

Art. 20. Ficam criados, para a composição do quadro de pessoal 

da UFAPE: 

I – 600 (seiscentos) cargos de Professor da Carreira de 

Magistério Superior; 

II − 893 (oitocentos e noventa e três) cargos do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, previsto na Lei 

nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, sendo 265 (duzentos e sessenta e cinco) 

cargos de nível superior classe “E” e 628 (seiscentos e vinte e oito) cargos 

de nível intermediário classe “D”, na forma descrita no respectivo Anexo 

desta Lei. 

Art. 21. Ficam criados, no âmbito do Poder Executivo federal, 

os seguintes Cargos de Direção (CD) e as seguintes Funções Gratificadas 

(FG), para compor a estrutura da UFAPE, prevista em seu estatuto:  

I – 8 (oito) CD-2; 

II – 13 (treze) CD-3;  

III – 39 (trinta e nove) CD-4;  

IV – 37 (trinta e sete) FG-1;  

V – 70 (setenta) FG-2; 

VI – 151 (cento e cinquenta e um) FG-3; 

VII – 50 (cinquenta) FG-4; 

VIII – 43 (quarenta e três) FUC-1. 

Art. 22. Além dos cargos previstos no art. 10, ficam criados 1 

(um) cargo de Reitor − CD-1 e 1 (um) cargo de Vice-Reitor − CD-2 da 

UFAPE. 

§1º O Reitor e o Vice-Reitor serão nomeados pro tempore, em